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ITEM 9 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

PROCESSO N®: 35/2023

IS PERÍMETRO RURAL CONFORME O PROJETO TÉCNICO.
DATA E HORÁRIO DA SESSÃO: 13'06/2023 às 10:00 horas

Major Gercino, Estado de Santa Catarina, Brasil.
Forma de Julgamento: Menor preço global
Regime de Execução: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
Tido de Execução: Indireta
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ANEXO VI - CARTA PROPOSTA

A Comissão Permanente de Licitação
Referência: TOMADA DE PREÇOS N** 35/2023

Senhor Presidente,
Encaminhamos a essa Comissão Permanente de Licitações, nossa proposta em anexo,referente a
Licitação em epígrafe, objetivando a execução dos serviços de construção CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO,
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA ESTRADA TRÊS BARRAS, ETAPA 2.1 - PERÍMETRO RURAL
nesta cidade de Major Gercino/SC:

Nossa proposta tem preço global fixado em R$ 384.762,62 (Trezentos e Oitenta e Quatro MU e
Setecentos e Sessenta e Dois Reais e Sessenta e dois Centavos) compostos de acordo com exigências
do Edital.

O prazo para execução dos serviços é de 02 (DOIS) meses corridos, contados da ordem de
serviços,conforme cronograma

O prazo de validade de nossa proposta é de 60 (SESSENTA) dias, a partir da abertura da proposta.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições
estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Itapema,13/06/2023.

JB ProjetoV^ÈIifleyiharia LTDA.
CNPJ: 22.665.064/000iwCREA SC U8.277.0

Engenheiro Civil Juan Beilo

Sócio Proorietaric e Responsável Técnico

CPF: 004.850.S09-95 / CREA SC 129.012-0
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ANEXO VIM - DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

Referência; TOMADA DE PREÇOS N^ 35/2023

Prezados Senhores,

JUAN BELLO, Sócio Proprietário e Responsável Técnico da empresa, como representante devidamente
constituído da empresa JB PROJETOS E ENGENHARIA LIDA, CNPJ 22.665.064/0001-44,sito a Rua
254 a ,n.434,Ap 701 Bairro Meia Praia, Itapema/SC doravante denominado Licitante, para os fins
disposto no item do Edital IP 32/2023 DECLARA, sob as penas da lei, em especial ao art. 299 do
Código Penal Brasileiro que:

a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente pela empresa JB PROJETOS E ENGENHARIA
LIDA, CNPJ 22.665.064/0001-44, e que o conteúdo da referida proposta não foi, no todo ou emparte,

direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de
fato do certame em referência, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

b) a intenção de apresentação da proposta, não foi informado, discutido ou recebido de qualquer outro
participante potencial ou de fato do certame, por qualquer meio ou qualquer pessoa;
c) que não tentou por qualquer meio ou qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro
participante potencial ou de fato, no que diz respeito a participação ou não no presente certame;
d) que o conteúdo da proposta não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente comunicado ou
discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto do referido
certame;

e) que o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamenteinformado ou
discutido com qualquer integrante da Comissão de Licitação ou representante ou funcionário da
Secretaria Responsável pela licitação, antes da abertura oficial das propostas;
f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e
Informações para firmá-la.

Itapema, 13/06/2023.

JB Projé^osfesTngenharia LTDA.
CNPJ: 22.665.06fiyüü^-ií» / CREA SC li.S.277-0

Engenheiro Civil Juan Bello
Sócio Proprietário e Responsável Técnico
CPF: 00A.850.S09-95 / CREA SC 129.012-0
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B.OX Encargoi SoclM*

N6ç Oeaenarado ao

noa praçM unMfte tfM

•corbo com M bMM.

Encargos Sociais

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO DESCRIÇÃO HORISTA MENSALISTA

% '  %

GRUPO A

Al

A2

A3

A4

A5

A6

A7

A8

A9

BI

B2

B3

84

B5

86

B7

88

'b9
810

8

■
Cl

C2

C3

€4

C5

C

■
Dl

02

D

INSS

SESI

SENAI

INCRA

SEBRAE

Salário Educação

Seguro Contra Acidentes de Trabalho

FGTS

SECONCI

Total

GRUPO 8

Repouso Semanal Remunerado

Feriados

Auxílio - Enfermidade

13S Salário

Licença Paternidade

l^altas Justificadas

Dias de Chuvas

Auxílio Acidente de Trabalho

Férias Gozadas

Salário Maternidade

Total

GRUPOC

Aviso Prévio indenizado

Aviso Prévio Trabalhado

Férias Indenizadas

Depósito Rescisão Sem Justa Causa
Indenização Adicional

Total

GRUPO D

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B

Reincidência de Grupo A sobre Aviso

Prévio Trabalhado e Reincidência do

FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

Total

TOTAL(A+B+C+D)

JB Projá:^s>^ngenharia LTDA.
CNPJ: 22.665.OW0j^u / CREA SC US.277-0

Engenheiro Ciuil Juan Betlo
Sócio Proprietário e Responsável Técnico
CPF: 00Vft50..S09-93 / CREA SC 129.012-0

20;00%

.1,50%

1,00%

0,20%

0,60%

2,50%

3,00%

8,00%

1,00%

37,80%

17,88%

3,69%

0,87%

10,77%

0,07%

0,72%

1,78%

All%

'7,90%
0,03%

43,82%

4,68%

0,11%

5,26%

3,71%

0,39%

14,15%

16,56%

112,75%

20,00%

1,50%,

1,00%

0,20%

0,60%

2,50%

3,00%

8,00%

1,00%

37,80%

0,42%

16,98%

Não incide

^  Não Incide
0,67%

rwi 8,33%
0,06%

1^-: 0,56%

Não incide

0,08% ^
6,12%

0,03%

15,85%

3,63%

0,09%

4,07%

2,88%;
0,31%

' tu ,

J i 10,98%

5,99%

0,32%

6,31%

70.94%

<<y
VCo



/^JBEngenharia

OBRA; pavimentação E DRENAGEM DA ESTRADA TRÊS BARRAS - PERÍMETRO RURAL

MUNICÍPIO: MAJOR GERCINO

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS: 100,00%

Sobre a t>a86 de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%): 3,00%

BOil

TIPO DE OBRA

I Cons^çéo de Praças Urbanas. Rodovias. Ferrovias e recapeemento e pavimentação de vias urbanas

Itens Siglas
%

Adotado

Administração Central AC 3,80%
Seguro e Garantia SG 0,32%

Risco R 0,50%
Despesas Financeiras DF 1,02%

Lucro L 6,64%
Tributos (impostos COFINS 3%. e PIS 0,65%) CP 3,65%

Tributos (ISS, variável de acordo com o município) ISS 3,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4.5% - Desoneração) CPRB 0,00%

BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU) BDI PAD 20,73%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula;

(l-CP-ISS-CRPB)

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde á 100%, com
a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contritxjiçáo Previdenciária sot>re a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento
foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

CONFORME CODIOO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL INSTITUÍDO PELA LEI COMPLEMENTAR -|03Ò/2Ò09.

JB Projetô^^^genharia LTDA.
CNPJ: 22.665.064/OC^í. / CREA SC U8.277-0

Engenheiro Civil Juan Beüo
Sócio Proorietano e Responsável Técnico
CPF: 004.830.S09-93 / CREA SC 129.012-0

<1:
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TERMO DE ENCERRAMENTO

À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de
Major Gercino / SC
Referência: TOMADA DE PREÇOS N* 35/2023

Aos 13 dias do mês de Junho de 2023, finalizo os documentos do Item 9 do edital da Tomada de Preços 35/2023, contendo a folha
inidal CAPA e as demais folhas numeradas do 01 ao 13.

Com este termo encerro.

Itapema 13/06/2023

JB Projetos è^Çijàenharia LTDA.
CNPJ: 22.665.06i/000l-44 / CREA SC U8.277-0

Engenheiro Civil Juan Bello
Sócio Proprietaiio e Resoonsável Técnico

CPF: 004.R30.S09-95 /' CREA SC 129.012-0
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